§. XV.

Supereft, ut de *remediis superstitiosis*, amuletis & sympatheticis quædam moneamus, quorum quidem in hoc morbo, qui longam adeoque ægri patientiam facile fatigantem curam requirit, magna vulgo fides est. Plurima etiam huc pertinentia contactum vel fricçãoem levem requirunt, adeoque non sine aliqua efficaciz specie sunt.

Primum vero locum merito obtinet *viva manus* applicata & quidem *regia*: notissimum est, Antiquitus Galliz regibus *v*) vim adscriptam esse strumas solo contactu sanandi, quæ deinde prærogativa etiam ad Angliz reges cum regno transiisse credita est *w*), quare &

u) Cf. inter alios Girard Lupiologie p. 570.

v) Andr. Laurentius de mirabili strumas sanandi vi solis Galliz regibus divinitus concessa.

w) Browne de strumis & scrophulis.

re & hi sub regiminis auspicio undique convocatis strumosis manum admovere solebant, pronuntiatis interim ab adstante ministro gravibus verbis: *le Roi vous touche, Dieu vous guerisse*, unde probabiliter morbus noster a Gallis *Mal du Roi*, ab Anglis vero *the Kings Evil* vocatus est, & adhucdum vocatur.

Vivam similiter *manum filii septimi*, qui non habuit sororem natu majorem, etiam illius, qui ranam, bufonem vel talpam tam d u in manu tenuit, donec animal mortuum est, contactu sanandi vim habere, vulgaris & antiqua traditio est.

Mortui etiam *manum*, imprimis ex chronico morbo, maxime ex phthili defuncti, ad strumas tollendas vim laudant, ubi tamen ex frigore, quod quidam hic agere volunt, nil expectandum est.

Mures vivos dissectos applicatos; caput talpæ, bufonis, lacertæ impositum; filum per murem vivum trajectum collo alligatum, cujus vim b. STAHLIUS x) expertus esse dicitur, vel filum sanguine muris imbutum duplici vel triplici circuitu collo circumdatum ita, ut undique cutim stricte tangat, vel lorum e corio humano loco tumentis applicatum alii laudant.

Facile

x) Junker l. c. p. 212.

Facile vero patet, his omnibus nullam, nisi forte ex imaginationis vi, inesse efficaciam.

§. XVI.

Altera, qua struma curari potest, methodus est, ut sensim *suppuratione* exedatur. Naturam enim hac via strumas quandoque sanare, observationes Variorum docuerunt *y*). Hinc medici eo tramite incedentes felicem sæpius experti sunt effectum ex suppuratione, quam artificialiter in tumore excitarunt *z*).

Suppuratio promovetur vel *caustico* tumori imposito *a*), ubi dein pure oborto per unguentum ex cantharidibus, mercurium præcipitatum rubrum, alumen ustum aliave digestiva irritantia suppuratio ad consumptionem totius usque sustentari debet; vel *setaceo* per strumam transmissio, quod GIRARD l. c. aliis præfert.

Alii amant in tumore ulcus producere artificiale, uti *fonticulum*, quo tumor sensim minuitur, dum stagnanti vel accumulatae materiae effluxus via patet.

Si

y) Cf. Sellin apud Schmucker vermischte Schriften 2. B. p. 175. ingentem strumam suppuratione sanavit, & præter alios Cl. Tode Biblioth. T. III. P. 3. p. 6.

z) Academia Chirurgor. Parisiensis plures communicatas possidet ejusmodi observationes.

a) Cl. Wilmer l. c. laudat imprimis butyrum antimonii.

Si vero natura, quod interdum fit, sponte tumorem maturet, incisio non nimis mature fieri debet, sed per maturantia ad integri tumoris emollitionem usque promovenda, & ubi tandem apertura vel a natura vel arte fit, ex consilio PETITI *b)* vesica lacte plena ad sustentationem partium relaxatarum, & ad suffocationem a nimis libero aëris in pulmonestranstu metuendam collo circumponi debet, quod posterius consilium tamen suo loco positum volumus.

Monendum vero est, ab his remediis in eo casu abstinendum esse, ubi cancerosa tumoris indoles metuenda est, vel ubi tumor valde magnus est, in quo casu, merito observante Cl. BELL *c)*, vix magna voluminis diminutio ab effluxu puris speranda erit.

§. XVII.

Quod superest, tertium remedium consistit in *excirpatione* tumoris. Hoc quidem Veteres fere generaliter & præcipue CELSUS, ALBUCASIS, PAULUS AEGINETA, FABRICIUS AB AQUAPENDENTE &c. commendant, sed probabile est Medicos veteres sub struma vel scrofulam vel tumorem saccatum subintelle-

b) Oeuvres posthumes apud Tode l. c.

c) l. c. p. 343.

xiffe. Exstirpatio enim valde periculosa est, præter varias alias nobiliores partes, inter quas tumor sæpe radices egit vel cum quibus tamen intime sæpe concrefcit, & quæ sub operatione facile læduntur, proxime jacent vasa magna, præcipue arteriæ, carotides, quibus tumor interdum ita adhæret, ut sine vulneratione integer separari nequeat; periculum vero eo augeatur, quod vasa hæc, quæ, uti sectiones docuerunt, sub incremento strumæ etiam lumine maxime augeatur, læsa, ob situm profundiorum non comprimari neque facile ligari possint. Hinc rarum non est, ægros, quibus exstirpatio facta est, ex sanguinis fluxu enormi non sistendo, sub ipsa operatione *d*), aut non diu post ipsam perisse *e*). Plura hinc fatalis exitus exempla passim apud medicos occurrunt *f*).

Neque tamen reticendum est, dari etiam felices
successus

d) Palfyn Anatom. Tom. II. p. 313. Id etiam b. Kalschmidio operanti accidit, teste Cl. Theden in Ej. Bemerkungen Th. 2. p. 109.

e) Gooch Med. and chirurg. obs. p. 136. habet exempla duo, alterum tertio, alterum sexto demum die lethalis exstirpationis.